Nom. Dicit enim quod ex creaturis tribus modis devenimus in Deum: scilicet per causalitatem, per remotionem, per eminentiam. Et ratio huius est, quia esse creaturae est ab altero. Unde secundum hoc ducimur in causam a qua est. Hoc autem potest esse dupliciter. Aut quantum ad id quod receptum est; et sic ducimur per modum causalitatis: aut, quantum ad modum recipiendi, quia imperfecte recipitur; et sic habemus duos modos, scilicet secundum remotionem imperfectionis a Deo et secundum hoc quod illud quod receptum est in creatura, perfectius et nobilius est in Creatore; et ita est modus per eminentiam.

⁴⁹ *ST*, I, 12, 12: Ex sensibilibus autem non potest usque ad hoc noster intellectus pertingere, quod divinam essentiam videat: quia creaturae sensibiles sunt effectus Dei virtutem causae non adaequentes. Unde ex sensibilibus cognitione non potest tota Dei virtus cognosci, et per consequens nec eius essentia videri. Sed quia sunt effectus a causa

We find a slight variation on this order, together with a more detailed statement of methodic principle concerning the itinerary leading from sensible things to God, in Aquinas' Commentary on the Epistle to the Romans. Here again the tableau begins with causality, but the emphasis is on knowledge through negation. Once more the passage is worth reviewing in its entirety:

There is something with regard to God which is entirely unknown to man in this life, namely, what God is (*quid est Deus*)... And this is so because man's knowledge begins with those things which are connatural to him, namely, sensible creatures, which are not adequate to represent the divine essence. Nevertheless man can know God from creatures of this sort in three ways, as Dionysius says in the *Divine Names*: first through causality; for since such creatures are imperfect and changeable, they must be reduced to some unchangeable and perfect principle. And from this we know that God exists (*de Deo an est*). Secondly, by way of excellence (*per viam excellentiae*); for all things are reduced to a first principle, not as to a proper and univocal cause, as man begets man, but as to a universal and transcendent cause. And from this we know that he is above all things. Thirdly, by way of negation because if he is a transcendent cause nothing which is in creatures can belong to him.⁵⁰

The same sequence of the three moments is given in the Commentary on Boethius' *De Trinitate*, where Aquinas outlines the epistemological principles required for the divine things transcending sense and imagination:

We come to know them from what is apprehended by the sense and imagination. This we do either by way of causality, as from an effect we come to know a cause which is not commensurate with the effect but surpasses it; or by transcendence or by negation, as when we separate from

dependentes, ex eis in hoc perducere possumus, ut cognoscamus de Deo an est; et ut cognoscamus de ipso ea quae necesse est ei convenire secundum quod est prima omnium causa, excedens omnia sua causata. Unde cognoscimus de ipso habitudinem ipsius ad creaturas, quod scilicet est omnium causa; et differentiam creaturarum ab ipso, quod scilicet ipse non est aliquid eorum quae ab eo causantur: et quod haec non remouentur ab eo propter eius defectum, sed quia superexcedit. See also *ST*, I, 13, 1; I, 13, 10 ad 5; I, 87, 7, ad 3; *In I Sent.*, 22, 1, 2.

⁵⁰ *In Epistolam ad Romanos* I, lect. 6: Sciendum est ergo, quod aliquid circa Deum est omnino ignotum homini in hac vita, scilicet quid est Deus... et hoc ideo, quia cognitio hominis incipit ab his quae sunt ei connaturalia, scilicet a sensibilibus creaturis, quae non sunt proportionatae ad repraesentandam divinam essentiam. Potest tamen homo ex huiusmodi creaturis Deum tripliciter cognoscere, ut Dionysius dicit in libro de divinis nominibus. Uno quidem modo per causalitatem; quia enim huiusmodi creaturae sint defectibiles et mutabiles, necesse est eas reducere ad aliquod principium immobile et perfectum: et secundum hoc cognoscitur de Deo an est. Secundo per viam excellentiae: non enim reducuntur omnia in primum principium sicut in propriam causam et univocam, prout homo hominem generat; sed sicut in causam communem et excedentem: et ex hoc cognoscitur quod est super omnia. Tertio per viam negationis: quia si est causa excedens, nihil eorum quae sunt in creaturis, potest ei competere.

such beings whatever the sense or imagination apprehends. These are the ways of knowing divine things from the sensible world laid down by Dionysius in his *Divine Names*.⁵¹

On the same question of the knowledge of immaterial forms, Aquinas repeats in the subsequent article his reliance on the *triplex via*, giving primacy to the role of negation: 'We know *that* they exist, and instead of knowing *what* they are we have knowledge of them by way of negation, by way of causality and by way of transcendence.'⁵² And in his Commentary on the *Sentences*, he pursues the threefold path to prove the intelligence of God, *per remotionem, per causalitatem, per eminentiam*.⁵³